
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio Castello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                  

Comune Di Oleggio Castello  
Provincia Di Novara 

 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA 
TECNICO MANUTENTIVA 

 

N. 229 Det. 
 
Oleggio Castello, lì 23/09/2024 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGISALE SU STRADE COMUNALI 

- STAGIONI INVERNALI 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 - 
AGGIUDICAZIONE - C.I.G. B32454F888 

 
PREMESSO: 

- che la Giunta Comunale con deliberazione n. 53 del 28.08.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 
ha approvato il Capitolato Speciale d’Appalto per il servizio di SGOMBERO NEVE E SPARGISALE SU 
STRADE COMUNALI – STAGIONI INVERNALI 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027, redatto in data 
02.08.2024 dall’Arch. Paolo Maiorano in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

- che ai sensi dell’art. 62 comma 1°, del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro 
e di lavori di importo inferiore a 500.000 euro; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione del servizio di cui sopra è stata prevista, per ogni singola stagione 
invernale (15.11 – 31.03) una somma massima complessiva di € 13.000,00 oltre I.V.A. 22%, che trova 
finanziamento mediante fondi propri del bilancio comunale approvato ed in previsione nella 
programmazione economica per gli anni 2024 e seguenti ancora da definire; 

RILEVATO che Il Responsabile unico del progetto individuato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è 
deputato all’espletamento delle necessarie procedure per l’affidamento e l’esecuzione servizio; 

DATO ATTO che il Capitolato Speciale d’Appalto prevede la quantificazione dei servizi svolti, nell’ambito 
dell’importo contrattuale massimo, in base a prezzi unitari (comprese le somme riconosciute per 
reperibilità e disponibilità mezzi) per cui essi verranno appaltati con il criterio del massimo ribasso sui 
prezzi unitari elencati all’art. 6 del Capitolato approvato, con le modalità ivi specificate; 

VISTO che il Responsabile del Servizio Tecnico con propria determinazione del 17.09.2024, al fine 
dell’aggiudicazione del servizio, stabiliva di esperire una negoziazione anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1° lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, e procedeva quindi con Trattativa Diretta / Richiesta di Offerta – TD / RdO n. 4650519 su 
MEPA, riferita a fornitori appositamente selezionati ed iscritti al bando / categoria “SERVIZI – Servizi di 
Pulizia delle Strade e Servizi Invernali”; 

VISTO che a conclusione delle operazioni di gara su MEPA, la migliore offerta economica è risultata quella 
formulata dalla ditta ARONA SCAVI DEI F.LLI CASTELLI S.R.L. di Oleggio Castello (NO), che si 
dichiara disposta ad eseguire il servizio effettuando un ribasso pari allo 0,50% (dicasi zero virgola 
cinquanta percento) sui prezzi unitari elencati all’art. 6 del Capitolato approvato, con le modalità ivi 
specificate; 

RILEVATO: 
- che le date e le modalità di esecuzione delle operazioni e delle corrispondenze di cui ai punti precedenti 

sono tutte reperibili presso la procedura Trattativa Diretta / Richiesta di Offerta – TD / RdO n. 4650519, i 
cui contenuti si intendono qui integralmente richiamati; 

- che ricorrono attualmente le condizioni tali da consentire l’approvazione della proposta di aggiudicazione 
con apposito provvedimento esplicito, ai sensi dell’art. 17 comma 5° del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che ai sensi del medesimo comma 5° l’aggiudicazione disposta è immediatamente efficace, al netto 
delle ulteriori acquisizioni documentali e delle verifiche d’ufficio dei requisiti soggettivi ed oggettivi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio Castello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 e degli eventuali adempimenti propedeutici alla fattiva esecuzione del 
servizio; 

CONSIDERATO che, stante gli importi di affidamento e la relativa facoltà di ovviare alle prerogative del 
contratto di appalto con le modalità sostitutive di cui all’art. 18 comma 1° secondo periodo del D.Lgs. n. 
36/2023, si ritiene di poter omettere la richiesta della garanzia definitiva di cui all’art. 117 comma 1° del 
medesimo decreto; 

CONSIDERATO altresì che le prestazioni dei servizi di sgombero neve e di spargisale sono soggetti agli 
obblighi di cui al D.Lgs. n. 81/08 in materia di sicurezza in fase di esecuzione, con l’obbligo in capo 
all’esecutore di depositare prima dell’inizio dell’esecuzione del servizio: 

 Piano Operativo di Sicurezza con funzione di Piano Sostitutivo di Sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 
s.m.i.; 

 copertura assicurativa per danni di esecuzione e per responsabilità civile terzi ex art. 117 comma 10° 
del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. con massimale assicurato non inferiore ad € 500.000,00; 

CONSIDERATO che non risulta attiva una Convenzione stipulata da Consip S.p.A. relativa al su descritto 
lavoro, bene e/o fornitura; 

CONSIDERATO che ai fini della selezione dell’affidatario è stata effettuata una negoziazione ai sensi 
dell’art. 50 comma 1° lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, Trattativa Diretta / Richiesta di Offerta – TD / RdO 
n. 4650519 su MEPA, riferita a fornitori appositamente selezionati ed iscritti al bando / categoria 
“SERVIZI – Servizi di Pulizia delle Strade e Servizi Invernali”; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, art. 50, comma 1°, lett. b) ed art. 62, comma 1°; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora applicabili; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2023 del 02.01.2023 di nomina responsabile di servizio tecnico, come 

prorogato, fino alla scadenza del 30.09.2024; 
VISTA la deliberazione di C. C. n. 32 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024, 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare espressamente quanto riportato in premessa, quale parte integrante del presente atto; 
2) di approvare l’esito della negoziazione esperita ai sensi dell’art. 50, comma 1° lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023, Trattativa Diretta / Richiesta di Offerta – TD / RdO n. 4650519 su MEPA; 
3) di aggiudicare l’affidamento dei servizi di “SGOMBERO NEVE E SPARGISALE SU STRADE 

COMUNALI – STAGIONI INVERNALI 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027” alla ditta ARONA SCAVI 
DEI F.LLI CASTELLI S.R.L. di Oleggio Castello (NO), che si è offerta di eseguire detti servizi applicando 
un ribasso dello 0,50% rispetto ai prezzi unitari indicati all’art. 6 del Capitolato Speciale d’Appalto, 
nell’ambito di un importo massimo per ogni singola stagione invernale non superiore ad € 13.000,00 
oltre I.V.A. 22%, secondo le necessarie contabilizzazioni ed approvazioni da parte del Servizio Tecnico 
Comunale; 

4) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 17 comma 5° 
del D.Lgs. n. 36/2023 è immediatamente efficace, al netto delle ulteriori acquisizioni documentali e delle 
verifiche d’ufficio dei requisiti soggettivi ed oggettivi previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 e degli eventuali 
adempimenti propedeutici alla sottoscrizione del contratto ed alla fattiva esecuzione del servizio; 

5) di specificare che, in relazione all’affidamento di cui al presente atto, è stata effettuata una negoziazione 
ai sensi dell’art. 50 comma 1° lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, Trattativa Diretta / Richiesta di Offerta – 
TD / RdO n. 4650519 su MEPA, riferita a fornitori appositamente selezionati ed iscritti al bando / 
categoria “SERVIZI – Servizi di Pulizia delle Strade e Servizi Invernali”; 

6) di specificare che le date e le modalità di esecuzione delle operazioni e delle corrispondenze di cui ai 
punti precedenti sono tutte reperibili presso la procedura MEPA Trattativa Diretta / Richiesta di Offerta – 
TD / RdO n. 4650519, i cui contenuti si intendono qui integralmente richiamati; 

7) di precisare che la ditta risulta in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi, giusto 
D.U.R.C. regolare prot. n. 43916488 del 29.05.2024 valido a tutto il 26.09.2024; 

8) di precisare che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 

9) di dare atto che, stante l’importo, verrà definita con la ditta aggiudicataria la modalità sostitutiva del 
contratto di appalto di cui all’art. 18 comma 1° secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, con l’utilizzo della 
apposita funzione presente sulla piattaforma MEPA; 

10) di dare atto che, stante quanto al punto precedente, si ritiene di poter omettere la richiesta della 
garanzia definitiva di cui all’art. 117 comma 1° del D.Lgs. n. 36/2023; 

11) di comunicare gli esiti del presente provvedimento alla ditta aggiudicataria ARONA SCAVI DEI F.LLI 
CASTELLI S.R.L. di Oleggio Castello (NO); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio Castello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

12) di imputare la spesa nei rispettivi esercizi finanziari di competenza, a partire dal 2024, fino al concorrere 
della spesa massima annua sopra indicata. 

 
 
 

 
I l  Responsabi le  Del  Serviz io  

                                                                                        F.to  MAIORANO Arch. Paolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE - COPERTURA FINANZIARIA – COMPATIBILITA’ 

MONETARIA 
- Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e modificato 
dall’art.3 comma 1 lett.b) D.L.174/2012; 

- Si esprime parere favorevole di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 
pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009 convertito L. 102/2009). 

 
 
Oleggio Castello lì 23/09/2024  
        IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
         F.to (BRUNONI Rag. Chiara) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio Castello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi.12/10/2024 
12/10/2024         

 
 F.to Dr.ssa GANERI Angela 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
COMUNICAZIONE AL SINDACO 

 
Si attesta che copia della presente determinazione viene comunicata al Sindaco, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 

dalla data del      12/10/2024 

Oleggio Castello lì 12/10/2024          
             

 
 

 F.to MAIORANO Arch. Paolo 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Per copia conforme all’ originale, ad uso amministrativo.Oleggio Castello lì 12/10/2024      

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

          MAIORANO Arch. Paolo    

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


